„sapientes, necnon hæreticis, & hæ- Sæc. XVIII.  
 „resibus, ac etiam schismati faventes, A. C. 1713:  
 „erroneas, hæresi proximas, pluries  
 „damnatas, ac demum etiam hæreti-  
 „cas, variasque hæreses, & ipotissi-  
 „mum illas, quæ in famosis Jansenii  
 „Propositionibus, & quidem in eo sen-  
 „su, in quo hæ damnatæ fuerunt,  
 „acceptis continentur, manifestè inno-  
 „vantes, respectivè, hac nostra per-  
 „petuo valitura constitutione declara-  
 „mus, damnamus, & reprobamus. „

„Mandantes omnibus utriusque se-  
 „xus fidelibus, ne de dictis Propositio-  
 „nibus sentire, docere, ac prædicare  
 „aliter præsumant, quam in hac ea-  
 „dem nostra constitutione continetur;  
 „ita, ut, quicumque illas, vel illarum  
 „aliquam conjunctim, vel divisim do-  
 „cuerit, defenderit, ediderit, aut de  
 „eis etiam disputative publice, aut pri-  
 „vatim tractaverit, nisi forsan impu-  
 „gnando, Ecclesiasticis censuris, aliis-  
 „que contra similia perpetrantes, a  
 „jure statutis pœnis ipso facto absque  
 „alia declaratione subjaceat. „

„Ceterum per expressam præfata-  
 „rum propositionum reprobationem alia  
 „in eodem libro contenta nullatenus  
 „approbare intendimus; cum præser-  
 „tim in decursu examinis complures  
 „alias in eo deprehenderimus proposi-

Sæc. XVIII

A. C. 1713

„tiones illis, quæ, ut supra, damnate  
 „fuerant, consimiles, & affines, is-  
 „que erroribus imbutas: nec sane pau-  
 „cas sub imaginario quodam veluti  
 „grassantis hodie persecutionis obtentu  
 „inobedientiam, & perveraciam nu-  
 „trientes, easque falso Christianæ po-  
 „tentiæ nomine prædicantes, quas  
 „propterea singulatim recensere, & mi-  
 „nis longum esse duximus, & minime  
 „necessarium, ac demum quod intelli-  
 „rabilius est, sacrum ipsum novi Testa-  
 „menti textum damnabiliter vitiatum  
 „compererimus, & alteri dudum re-  
 „probatae versioni Gallicæ Monteni in  
 „multis conformem: a vulgata veteri  
 „editione, quæ tot sæculorum usu in  
 „Ecclesia probata est, atque ab ortho-  
 „doxis omnibus pro authentica haberi  
 „debet, multipliciter discrepantem, &  
 „aberrantem, pluriesque in alienos  
 „exoticos, ac sæpe noxios sensus, cum  
 „sine maxima perversitate detortum.

Declarabat ergo Pontifex, quod  
 cetera in eodem libro contenta nulla-  
 tenus approbare intendat, cum plures  
 aliæ propositiones damnatis haud ab-  
 similes ibidem deprehensæ fuerint, ac  
 propterea eundem librum, ejusque le-  
 ctionem, detentionem & usum sub poe-  
 na excommunicationis ipso facto in-  
 currendæ omnibus & singulis inter-  
 dixit.

S. 111

Sæc. XVIII.

A. C. 1713.

## §. III.

*Eadem hæc Constitutio a Papa in Gallias transmissa.*

Quamprimum Cornelius Bentivolius *Acta publ.*  
 Apostolicus in Gallica Aula Nun- *l. c. p. 33.*  
 tius hanc Constitutionem receperat, *Epist. Clem.*  
 mox illam Ludovico Regi tradidit, una- *XI. p. 1891.*  
 cum literis, quibus Pontifex eundem  
 Regem, ut eam in Universo Regno  
 acceptari curaret, impense rogabat,  
 hæc ad eum die decima Septembris  
 perscribens: „Apostolicam Constitu-  
 „tionem super famoso observationum  
 „in novum Testamentum gallico libro,  
 „quam pastoralis muneris nostri exi-  
 „gente debito, ac majestate tua pro  
 „ingenito Religionis Zelo, ardentius  
 „postulante nuper edidimus; nostro  
 „tibi nomine exhibebit Venerabilis Fra-  
 „ter Cornelius Archiepiscopus Cartha-  
 „ginensis Nuncius apud te noster, qui  
 „& Majestati tuæ uberius explicabit,  
 „nulli nos studio, aut labori pepercisse,  
 „ut a Catholica Ecclesia, tuoque præ-  
 „sertim florentissimo Regno, perversæ  
 „Doctrinæ luem, quæ hætenus eo no-  
 „centior extitit, quo occultior, avertē-  
 „remus. Magna profecto nos admira-  
 „tio subiit, & admirationi non impar  
 „dolor, quod tot, tantique uno, nec

li 3

„ad-

Sæc. XVIII. „admodum grandi libro errores cum-  
 A. C. 1713. „lari potuerint, ac fallaci penitus arte  
 „noa ad Ecclesiæ solum, sed ad ipsius  
 „Reipublicæ perniciem accommodari  
 „inspirato scilicet sensim Christianis po-  
 „pulis sub speciosa virtutis larva pote-  
 „statis tam Ecclesiasticæ, quam sæcu-  
 „laris odio æque, ac contemptu. Porro  
 „in Deo firmam habemus fiduciam, et  
 „iusdem nostræ constitutionis beneficia  
 „omnia in viam veritatis, ac unitatis  
 „tranquillitatem restituenda esse, id  
 „que ut facilius, atque feliciter ad-  
 „quamur, efficax ab eximia Majestatis  
 „tuæ pietate, quod & alias experi-  
 „mus, & in hac potissimum causa  
 „Nobis omnino sperari iussisti, auxilium  
 „præsidiumque vehementer exposcimus  
 „quo repulsis tandem aliquando quæ-  
 „busvis inobedientium, ac inquieto-  
 „rum hominum veritati non acquie-  
 „scentium conatibus, in universa  
 „tione tua præsens Apostolicæ Sedis  
 „iudicium debita ab omnibus reveren-  
 „tia excipiatur, religioseque, ac firmi-  
 „ter observetur. Ita nimirum, chari-  
 „sime Fili Noster, sicut Gallicani olim  
 „Antistites piissimo prædecessori tuo  
 „præclare scripserunt, per regnum ter-  
 „renum cæleste regnum, id est, Ca-  
 „tholica Ecclesia proficit, ut cui in-  
 „tra eam positi contra fidem, & disci-  
 „plinam

„plinam Ecclesiæ agunt, rigore Principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam Ecclesia exercere non prævalet, cervicibus superbiorum potestas principalis imponat. Sperantes itaque, quod non sit labor noster futurus inanis, tibi quoque, qui extirpandis ejusmodi damnatis erroribus hæctenus tanta cum laude adlaborasti, paterno corde merito gratulamur, ac præstantiora quæque in dies de tuo in nos & hanc sanctam Sedem studio præsumentes in constantissima regalis animi tui religione plane conquiescimus. Quæ omnia fusius ex dilecto Filio nostro Josepho S. R. E. Cardinali de La Tremoille, cum quo hac de re pluribus egimus, accipiet Majestas tua, cui interim Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.,

§. IV.

*Hujus Constitutionis recognitio in Gallis facta.*

Priusquam Pontifex hanc Constitutionem in Gallias mitteret, illius exordium & epilogum, uti promiserat, Tremollio Cardinali exhibuit, qui tamen nonnulla verba, quæ Gallis offensionem esse possent, suppressi rogavit, quibus etiam mox præsentem eodem

*Lafiteau  
Hist. de la  
Const. t. I.  
pag. 144.  
Dorfan.  
Journal.*

Sæc. XVIII Cardinale correctis Pontifex quatuor  
 A.C. 1713 Constitutionis exemplaria Tremolio  
 tradidit, ad Ludovicum Franciæ Re-  
 gem transmittenda. Insimulat pepe-  
 ram recentior quidam Author Pontifi-  
 cem de violata promissi fide, eoque  
 præfatæ Constitutionis typum, prius-  
 quam Romæ promulgaretur, juxta ite-  
 ratam promissionem Regi submittere  
 neglexisset: Ast ipsemet hic Author re-  
 fert, quod Pontifex hanc Bullam Patii  
 Telliero Regis Confessario transmie-  
 rit, *ut suæ promissioni satisfaceret*, ac  
 propterea Rex de Pontifice, ac si data  
 fidei desuisset, nunquam questus esset:  
 aliunde vero Rex nihil libertatibus Gal-  
 licanis, & Parlamentorum principis  
 adversum inferi desideravit, cujus voto  
 per Tremolii Cardinalis correctionem  
 Romæ satisfactum, eidemque Consti-  
 tutionis præambulo, ejusque conclu-  
 sione exhibita; ipsam vero fidei defi-  
 nitionem Parlamenti judicio relinque-  
 re, hæcenus inauditum fuisset: Die  
 erat vigesima quarta Septembris, qua  
 Regi tum Fontis Bellaquei degenti præ-  
 fata tradebatur constitutio, tanto ex-  
 cepta gaudio, ut Rex de insignis vi-  
 storix nuntio majorem lætitiã explicare  
 haud potuisset, mox ergo per  
 Torcyum Marchionem unum illius  
 exemplar ad Noailium Cardinalem  
 alte

alterum ad Regii Senatus Præsidentem <sup>Sæc. XVIII.</sup>  
transmitti, præcepit, præfatoque Car- <sup>A. C. 1713.</sup>  
dinali injunxit, ut cum Voisinio Viro  
eruditione ac Religionis studio satis  
inlyto de congruo hanc Constitutio-  
nem acceptandi modo conferret. Post-  
quam igitur Cardinalis Noaillius li-  
brum, quem ipse approbaverat, a sum-  
mo Pontifice damnatum ejusque Bul-  
lam in Regis manibus jamjam versari  
intellexerat, sero nimis dolebat, quod  
maturam approbationis revocationem  
suadentibus obstitisset, ut tamen ali-  
quatenus nominis sui maculam elueret,  
paulopost, ac rursus die vigesima quinta  
Februarii anno sequenti edita Instru-  
ctione Pastoralis approbationem suam  
solemnius revocabat. Interim Voisi-  
nius Parisios ad Noaillium Cardina-  
lem delatus, eidem proposuit, aptissi-  
mos Pontificiam Constitutionem acce-  
ptandi modos esse, vel per Episcopos  
tum Parisiis agentes, vel per Provin-  
ciales Synodos, vel per singulos Epi-  
scopos in sua quisque Diæcesi. Hanc  
in rem Voisinus Noaillio Cardinali ex-  
hibuit formulam decreti, quo a singu-  
lis Franciæ Episcopis præfata Constitu-  
tio acceptaretur, cujus summa hæc  
erat. „Postquam Clemens XI. pluri-  
„mas propositiones ex Quesnelli re-  
„flexionibus extractas mature discusse-

Sæc. XVIII. „rat, easque ad Regis preces sua Con-  
 A. C. 1713. „stitutione damnauerat, Ecclesiæ no-  
 „stræ traditionem tam in libri quam  
 „propositionum censura per Sedem Apo-  
 „stolicam lata elucescere cognovimus  
 „cum autem ad evertendos ubique er-  
 „rores, & præscindendam omnem No-  
 „vatoribus occasionem nil magis, quam  
 „membrorum consensus cum supremo  
 „capite conferat, hinc nostrum con-  
 „Apostolico iudicio consensus omnibus  
 „Diæcesis nostræ fidelibus manifestum  
 „reddere intenti, propositiones præ-  
 „fatumque librum censuris perstrictum  
 „corde & animo, simpliciter & abso-  
 „lute damnamus, cunctisque hunc li-  
 „brum legere vel retinere prohibemus,  
 „& declaramus, nos contra eos, qui  
 „adversus hanc Papæ Constitutionem  
 „obloqui, docere & scribere, aut dam-  
 „natas propositiones defendere atque  
 „taverint, omni legum severitate atque  
 „ros. Præcipimus etiam, ut hæc  
 „Pontificis Constitutio publice in om-  
 „nibus Ecclesiis prælegatur, atque ab  
 „Episcopalis Curix acta referatur &c.  
 Ne vero Noailii Cardinalis exemplum  
 debitæ observantiæ pronitatem retu-  
 erant verba: „Nos approbationem Que-  
 „neliani libri a nobis eo tempore factam  
 „quo sub pietatis & Religionis velo  
 „mis

„mine errores tecti latebant, nec ad-  
 „huc satis attente examinati & dam-  
 „nati erant, revocamus.„ Enimvero  
 Noaillius hunc decreti typum sibi pro-  
 bar simulabat, fuggessit tamen, sibi  
 videri, generalia Ecclesiæ negotia *con-*  
*ciliariter* esse tractanda, proin Con-  
 stitutionem in materia fidei emanatam  
 in Synodis Provincialibus esse acce-  
 ptandam. Placuit Voisinio hæc Noailli  
 propositio, subjunxit tamen, quod Rex  
 præprimis certior fieri desideret, quid  
 ipse Cardinalis in Metropolitanæ suæ  
 Ecclesiæ Synodo decreturus esset: ad  
 hæc reposuit Noaillius, se quidem vix  
 fugitivo oculo perlustrasse Constitutio-  
 nem, nec sibi exploratam esse suorum  
 Suffraganeorum mentem, nihilominus  
 se Provincialium Synodorum decisione  
 adhæsurum, ac propterea mox edenda  
 instructione Pastoralis se suam approba-  
 tionem revocaturum, præfatique libri  
 lectionem cunctis interdicturum: Hæc  
 non sine maximo animi sui gaudio ex-  
 cepit Voisinius, qui etiam Noaillum  
 hortabatur, ut suæ instructionis for-  
 mulam, priusquam illam promulga-  
 ret, ad Regem transmitteret: Cessit  
 huic petito Noaillius, moxque suæ re-  
 vocationis literas ac damnationis de-  
 cretum unacum epistola die vigesima  
 Septembris data ad Voisinium trans-  
 misit,